5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.10.2025

№ 757

[bookmark: _Hlk345729]Об утверждении размеров нормативных
затрат на оказание муниципальной
услуги «Организация и проведение
мероприятий» (осуществляемых
на платной основе) и нормативных
затрат на содержание муниципального
имущества на 2026 год и плановый период
2027-2028 годов, отраслевых корректирующих
коэффициентов к базовому нормативу
затрат на оказание муниципальной
услуги «Организация и проведение
мероприятий» (осуществляемых
на платной основе), значений
натуральных норм, необходимых
для определения базовых нормативов
затрат на оказание муниципальной
услуги «Организация и проведение
мероприятий» (осуществляемых
на платной основе)

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г.
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г.           № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Перми, постановлениями администрации города Перми от 30 ноября 2007 г. № 502 «О Порядке формирования, размещения, финансового обеспечения и контроля выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)», от 19 октября 2016 г. № 904 «Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых    на платной основе) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk525631861]1.1. размеры нормативных затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе)
и нормативных затрат на содержание муниципального имущества на 2026 год
и плановый период 2027-2028 годов;
1.2. отраслевые корректирующие коэффициенты к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе);
1.3. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе).
[bookmark: _Hlk491772580][bookmark: _Hlk525630801]2. Признать утратившими силу:
постановление администрации города Перми от 03 сентября 2024 г. № 730 «Об утверждении размеров нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе) и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, уплату налогов на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, отраслевых корректирующих коэффициентов к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе), значений натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе)»;
пункт 5 постановления администрации города Перми от 04 октября 2024 г. № 831 «О внесении изменений в отдельные правовые акты администрации города Перми в сфере культуры».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 г., но не ранее дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми 		          			                    	                 Э.О. Соснин

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 10.10.2025 № 757

РАЗМЕРЫ
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Организация
и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе)
и нормативных затрат на содержание муниципального имущества на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов

	Направления затрат
	Размер, руб.

	1
	2

	2026 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги,
в том числе:
	973 072,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	440 318,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	427 659,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	12 659,00

	затраты на оплату коммунальных услуг
	12 659,00

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	532 754,00

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги
	4 790,00

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	41 165,00

	затраты на приобретение услуг связи
	7 101,00

	затраты на приобретение транспортных услуг
	363,00

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	412 029,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	67 306,00

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по виду творческой деятельности: выставка
	1 197 735,00

	3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	426 643,00

	2027 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги,
в том числе:
	973 072,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	440 318,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	427 659,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	12 659,00

	затраты на оплату коммунальных услуг
	12 659,00

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	532 754,00

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги
	4 790,00

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	41 165,00

	затраты на приобретение услуг связи
	7 101,00

	затраты на приобретение транспортных услуг
	363,00

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	412 029,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	67 306,00

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по виду творческой деятельности: выставка
	1 197 735,00

	3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	426 643,00

	2028 год

	1. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги,
в том числе:
	973 072,00

	базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	440 318,00

	затраты на оплату труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, и начисления на выплаты
по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
	427 659,00

	иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги, в том числе:
	12 659,00

	затраты на оплату коммунальных услуг
	12 659,00

	базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги, в том числе:
	532 754,00

	затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, непосредственно связанных с выполнением муниципальной услуги
	4 790,00

	затраты на содержание объектов недвижимого имущества
	41 165,00

	затраты на приобретение услуг связи
	7 101,00

	затраты на приобретение транспортных услуг
	363,00

	затраты на оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги,
и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые
не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги
	412 029,00

	затраты на прочие общехозяйственные нужды
	67 306,00

	2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги с учетом отраслевого корректирующего коэффициента по виду творческой деятельности: выставка
	1 197 735,00

	3. Нормативные затраты на содержание муниципального имущества
	426 643,00

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 10.10.2025 № 757

ОТРАСЛЕВЫЕ КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ
к базовому нормативу затрат на оказание муниципальной услуги
«Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе)

	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер
реестровой записи
	Наименование показателя отраслевой специфики
	Значение отраслевых корректирующих коэффициентов

	1
	2
	3
	4

	Организация и проведение мероприятий (осуществляемых на платной основе)
	900400О.99.0.ББ84АА00001
	выставка
	1,23088

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 10.10.2025 № 757

ЗНАЧЕНИЯ
натуральных норм, необходимых для определения базовых нормативов затрат на оказание
муниципальной услуги «Организация и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе)

	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер
реестровой записи
	Наименование натуральной формы
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	«Организация
и проведение мероприятий» (осуществляемых на платной основе)
	900400О.99.0.ББ84АА00001
	1. Натуральные нормы, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда
с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Фонд пенсионного
и социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования

	специалист по организации
культурно-досуговых мероприятий
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	специалист экспозиционного
и выставочного отдела
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	специалист
	штатная
единица
	0,166667
	метод наиболее эффективного учреждения

	звукорежиссер
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	художник по свету
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	режиссер
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	культорганизатор
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	электроэнергия
	кВт
	481,393781
	метод наиболее эффективного учреждения

	теплоэнергия
	Гкал
	5,072804
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение
	куб. м
	12,886258
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоотведение
	куб. м
	12,886258
	метод наиболее эффективного учреждения

	2. Натуральные нормы на общехозяйственные нужды

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги,
за исключением затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	электроэнергия
	кВт
	151,439552
	метод наиболее эффективного учреждения

	теплоэнергия
	Гкал
	1,595796
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоснабжение
	куб. м
	4,053742
	метод наиболее эффективного учреждения

	водоотведение
	куб. м
	4,053742
	метод наиболее эффективного учреждения

	вывоз твердых коммунальных
отходов
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.2. Содержание объектов недвижимого имущества

	дератизация
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	уборка помещений
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	обслуживание охранно-тревожной сигнализации
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	техническое обслуживание систем центрального отопления, водоснабжения, канализации и водостоков
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	техническое обслуживание электросетей и электрооборудования
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	опрессовка системы центрального отопления
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.3. Услуги связи

	телефонная точка
	количество единиц подключения, ед.
	0,111111
	метод наиболее эффективного учреждения

	Интернет
	количество единиц подключения, ед.
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	сотовая связь
	количество номеров, ед.
	0,222222
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.4. Транспортные услуги

	услуги по перевозке экспонатов
	услуга
	0,833330
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.5. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда
с начислениями на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги

	директор
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	юрисконсульт
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	инженер-проектировщик
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	заведующий хозяйством
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	методист
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	специалист по управлению
и содержанию имущества учреждения
	штатная
единица
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	администратор
	штатная
единица
	0,111111
	метод наиболее эффективного учреждения

	2.6. Прочие общехозяйственные нужды

	услуги физической охраны
в дневные часы
	час
	370,670000
	метод наиболее эффективного учреждения

	монтаж-демонтаж выставочных
экспозиций
	час
	16,390000
	метод наиболее эффективного учреждения

	услуги по информационному
обслуживанию
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	настройка программного обеспечения
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	оказание информационных услуг КонсультантПлюс
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	изготовление полиграфической
продукции
	услуга
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	звуковое оборудование
	шт.
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	кулер для воды
	шт.
	0,111111
	метод наиболее эффективного учреждения

	лестница трехсекционная
	шт.
	0,111111
	метод наиболее эффективного учреждения

	тепловая пушка
	шт.
	0,111111
	метод наиболее эффективного учреждения

	перфоратор
	шт.
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	дрель-шуруповерт
	шт.
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	принтер
	шт.
	0,166667
	метод наиболее эффективного учреждения

	компьютер в комплекте
	шт.
	0,166667
	метод наиболее эффективного учреждения

	многофункциональное устройство
	шт.
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	бумага для офисной техники
(формат А4)
	пачка
	3,333300
	метод наиболее эффективного учреждения

	ручка шариковая
	шт.
	3,611100
	метод наиболее эффективного учреждения

	канцелярские товары
	сумма в год
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

	хозяйственные товары
	сумма в год
	0,055556
	метод наиболее эффективного учреждения

image1.png